[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
 11 июня 2020 г.                              п. Кировский                               № 38
О санкционировании расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», на основании статьи 44 «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Кировском муниципальном районе», принятого Думой Кировского муниципального района № 155-НПА от 11.10.2018г. приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Отделу по формированию и исполнению бюджета финансового управления администрации Кировского муниципального района (Ситник М.В.) в трехдневный срок со дня подписания приказа довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств местного бюджета, и разместить в электронном виде на официальном сайте Администрации Кировского муниципального района в разделе финансовое управление – приказы.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления

   Ю.Н. Игнатова
Утвержден приказом

финансового управления
администрации Кировского

муниципального района
от 11.06.2020г. № 38
Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на иные цели), полученные учреждениями в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Санкционирование расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели и на осуществление капитальных вложений (далее - целевые субсидии), осуществляется отделом Управления Федерального казначейства, на основании соглашений, заключенных между администрацией Кировского муниципального района и отделом Управления Федерального казначейства (далее - Соглашение).

3. Санкционирование расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, осуществляется в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) не позднее второго рабочего дня, следующего за днем предоставления учреждениями документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, перечни которых определены подпунктом 2.3.3. пункта 2.3 Порядка исполнения районного бюджета по расходам, источникам финансирования дефицита районного бюджета и санкционирования оплаты денежных обязательств при кассовом обслуживании исполнения районного бюджета Отделением по Кировскому району Управления Федерального казначейства по Приморскому краю, утвержденного приказом финансового управления от 26 августа 2008 года № 11 (далее - Приказ № 11), соглашениями о предоставлении целевых субсидий, заключенными между бюджетным учреждением и соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится учреждение и платежных (расчетных) документов, установленных Порядком кассового обслуживания и Порядком обеспечения наличными денежными средствами, утвержденных Федеральным казначейством (далее - платежный документ).

4. Для осуществления санкционирования оплаты целевых субсидий в отдел Управления Федерального казначейства представляются:

учреждением - утвержденные Отраслевым органом Сведения об операциях с целевыми субсидиями на 20__ год (код формы ОКУД 0501016) (далее - Сведения учреждения), которые составляются по форме и в соответствии с требованиями Порядка санкционирования расходов федеральных бюджетных учреждений и федеральных автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 года № 226н (далее - Порядок № 226н);

При составлении Сведений учреждения применяются коды и наименования целевых субсидий в соответствии с приказами финансового управления об утверждении  кодов дополнительной классификации по расходам районного бюджета в части субсидий учреждениям, не связанным с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и  кодов цели субсидий на иные цели на соответствующий финансовый год (далее аналитический код субсидии).

Отдел Управления Федерального казначейства не позднее одного рабочего дня, следующего за днем предоставления Сведений, проверяют их на соответствие требованиям, установленным Порядками №226н.

В случае, если форма или информация, указанная в Сведениях организации, не соответствует требованиям, установленным соответствующим Порядком отдел Управления Федерального казначейства направляет протокол, в котором указывается причина возврата.

5. В целях санкционирования оплаты денежных обязательств учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, документы, представленные согласно пункту 3 настоящего Порядка, проверяются на соответствие следующим требованиям:

1) соответствие платежного документа установленной форме;

2) наличие в платежном документе кодов групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов (далее - код видов расходов бюджетов) и аналитического кода субсидии;

3) соответствие указанного в платежном документе аналитического кода субсидии аналитическому коду субсидии, указанному в Сведениях учреждения;

4) соответствие указанного в платежном документе кода видов расходов бюджетов текстовому назначению платежа, предусмотренному Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации;

5) наличие документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства организации;

6) соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, аренды, исходя из документов, подтверждающим возникновение денежных обязательств, коду видов расходов бюджетов и содержанию текста назначения платежа, указанным в платежном документе;

7) непревышение суммы авансового платежа по гражданско-правовым договорам и иным договорам, указанной в платежном документе, над предельным размером авансового платежа, установленного нормативными правовыми актами Приморского края (не применяется при проверке заявки на получение наличных денег);

8) наличие в платежном документе реквизитов (номер, дата) и предмета договора (изменения к договору) или гражданско-правового договора (изменения к гражданско-правовому договору) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд или договора аренды, и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральным и краевым законодательством (не применяется при проверке заявки на получение наличных денег);

9) соответствие указанных в платежном документе подписей карточкам образцов подписей к лицевым счетам организаций;

10) непревышение суммы, указанной в платежном документе, над суммой общего остатка средств, учтенной на лицевом счете организации.

 6. В случае соблюдения требований, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в платежном документе, предоставленном на бумажном носителе, проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств учреждения с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы работника, осуществляющего санкционирование.

7. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, отдел Управления Федерального казначейства, осуществляющий санкционирование расходов, отказывает в санкционировании платежного (иного) документа с оформлением Протокола в порядке, установленном приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 N 8н.

Несанкционированный платежный (иной) документ на бумажном носителе возвращается организации не позднее срока, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, с приложением Протокола, в котором указываются причины возврата.

В случае предоставления платежного (иного) документа в электронном виде Протокол направляется в электронном виде не позднее срока, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.

PAGE
5